Commen ley.

8 Vide titulo Dett in ffitzherbert 156. dett fut port per le barron & feme p le custōe del cotry de North bers lezercutoz le pece le feme, de an sō poicio des biens sa pece, pur ceo que el ne fut aduance per son pece, & les defendauts disont que el fut marry en le vye le pece, & per son pece & au econtra. C. ff. doves dire q el fut marry a couenable aduancement, & des biens son pece. p q lezercutoz dist q el fut marry p son pece al couenable aduancement pnt, & puis illue fut pte & el fut marry per son pece ou nemy. (3. E. 3.)

El fut marry par son pece.

Rape

Feme prisonet in le marshallay ffitz suggestion que le seruāt le marshall luy auer rauie in prison et escoigne commaunde le marshall de prendre le baston de luy, tanque fut districte si fut culpable ou nemy, & luy comittre al prison in garde quonque &c. et per Curiam, pur ceo que el fut couert de barron el ne puit fayre l'appele sauns le barron, mes si le barron voer, ils poent purfuire, et sic vide appelle per barron & feme, tamen poent estre port p le feme so le. 1. 11. 6. fol. 1. & 11. 11. 4. fol. 12. & 10. M. 4. titlo Coizon in ffitzherbert 128. (8. M. 4. 21.)

Par barō & feme derape le feme.

2 C. R. R. port trespas bers R. et son feme et deux auters in banco Regis, de son feme rauye et biens empoyz, et touts biens d'oz in banco Regis per captias in gard del vicount, et le plaintiffe count de rape le feme et biens empoyz, et protection fut mise auant pur R. que fut allowe pur luy et son femme, et l'auter demaund iudgement de byefe, pur ceo que M. et le feme sont deuozes. K. nimer iustice, si le feme fut moyt vncoze accion gūt del rauyement, et idem del deuozce, car il ne recouet le feme, mes damages, et fut dit q le deuozce fut causa frigiditatis. K. nimer donq's il poet recouet sō nature, et ouerter cōe hōe & reau sō feme, p q respōs. K. jrtion l'accion est port bers R. et son feme, et feme ne poet rauyē vn feme iudg de bf, et non allocatur, car el poet assent ou estre aydant ou empoyte les biens, per que ils pledera non culpable. (44. ass. p. 12.)

Vers baron & feme & deux auters.

W. vide mult de cest matter titre Appelle et Coizon, et trespas de muliere rapta & abducta cum bonis vtri.

Rule.

3 C. trespas bers iiii. del feme le plaintiffe rauyē ou ses biens empoyz cessalanoit bers le barron et feme et deux auters, et touts appeare et pur le barron protection fut ictre que fut allowe pur luy et son feme. et les auters demaunde iudgement de byefe, car deuozce est ewe enter le plaintiffe et son feme. K. jrtion, ceo nest plee, car si le feme fut moyte, vncoze le barron auera l'accion del coyt deuant, et eadem ter iou deuozce est ewe puis, car il ne recouera son feme mes damages pur le trespas, et fut dit que le deuozce fut ewe causa frigiditatis. K. nimer, poet estre que il recouet son nature arrete et ouerter come home &c. et donq's il reuera son feme, per que il fut art de respōder ouster. K. jrtion, cest byefe suppose que vn feme poet rauyher vn auter, iudgement &c. et non allocatur, car il poet estre assentus &c. et ex hoc videtur que in cest case de trespas touts sont principals, et est nul accessoye, et el poet estre partie al empoytement des biens, et puis ils plede non culpable, et alu econtra. (43. E. 3. 23.)

Eum appellat secundum formam statuti, & non ad respondendum secundum formam statuti.

4 William Adon port appelle de rape de Jane son feme bers deux, et le byefe fut ad respondendum querenti secundum formam statuti de anno 6. R. 2. capitulo 6. quare vxorem suam rapuit unde eum appellat, et excepcion fut prise que le byefe serra, unde eum appellat secundum formam statuti & non ad respondendum secundum formam statuti car le statute ne done responce mes le responce est per le commen ley, et per Hals iustice, l'appele de rape est dōe per le statute de West. 2. per q le defendaut passa oustre, excepcion fut prise al byefe, pur ceo que ne fut quod felonice rapuit &c. et ad iour nature &c. (1. M. 6. r.)

Rauishment de garde.

Rauishment de garde, le defendaut dit que le pter lenfaunt ne mojust terraint del plaintiffe et bone issue per rotam Curiam, et vncoz il ne fist a luy ascum tute, mes si le plaintiffe nad tute don que ceo suffise, car ho nre poet auer rauishment de garde que ne fut vnques in possession. (9. M. 6. 10.)

Ne morust tenant

2 Rauishment

Rauishment de garde.

- In custodia exist.** 2 **Rauishment de garde,** quare J. filium et heredem J. cuius maritatum &c. rapuit et abduxit *Fulthorpe*. Judgement de byefe pur ceo que ne dit in custodia sua contentum, et non allocatur, car per le registre il dira in custodia sua &c. in droit de garde mes nemy en rauishment de garde. *Fulthorpe*.
- Fessement le pier** Judgement de count nient garant de l byefe, car il ad deciare quod fuit in custodia sua et non allocatur, per que il dit que le pier lenfant luy encoffa sans ceo que il fient auer puis celi fessement &c. et ce l nisi argument, per que il luy intule come gardes in socage, et plede le fessement le pier, sans ceo que le pier tenuit del plaintife reponde moztis modo et forma et alij econtia, et fuit tenuz la que home poet pleader al byefe in byefe de gard sans luy intule al garde, sed sil plede in barre, il doit luy intuler, & sic fecit supra, & concordat 11, M. 4. mes per 14 M. 4. le traucte del tenur supra est bon pie in cest accion, et econtra en byefe de droit, de droit de garde, car la il doit traucter quod non obtit in son homage, & vncore le plaintife in luy byefe et lauter suppose que le pier lenfant mozt in son homage, & quant les iuroys appertont, le defendant boer ancr arde le plaintife de prouuer que le pier tient in chualric tempoze moztis sue racione de ceuz parolez modo & forma, & non allocatur, car oye rien est in issue, mes sil tient de luy tempoze moztis &c. ou nemy, per que ils disoient q il pier tenuit del pi tempoze moztis sue, & le pi recoit & ils troue damages C. s. & colles. C. s. & fuerot ards adire pur le value del mariage, car il poet estre married p q ils assentent pur le value del mariage sil soit married biginty *Barra*. (9 M. 6. 61.)
- Heir al suruinour** 3 **Rauishment de garde,** et counta que son auncelster done a J. & B. la femme in taile a tener per seruit de chualric, & que apres leur mozt il fut leise de W. leur frs, & le defendant luy rauishe, & exception fuit prise pur ceo que il ne monstre que suruina, et faire le frs heire a ceo del baron & feme que suruina, et non allocatur, in cest accion car nest que trespas, mes econtra in byefe de garde, nota diuersite. (41. E. 3. 15.)
- Affaunce.** 4 **Rauishment de garde** &c. J. fuit possesed dur garde & A. luy affia et denant mariage J. graunte le garde a C. & puis A. luy prist et marrye, et optima opinio que rauishment de garde, giff bien, et que le graunte poet auer l accion, car affia unce nest mariage, per que le defendant dit que